por inmovilización de recursos de mano de obra y equipos del costo directo, que habría 

ocasionado un desequilibrio financiero en la ejecución del Contrato. 

- SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde ordenar a PVN pagar a favor del Consorcio la suma de S/ 

519,457.40 (Quinientos diecinueve mil cuatrocientos cincuenta y siete con 40/100 

Soles), más IGV, por los trabajos de transporte de material en distancias menores a 1 

km y mayores a 1 km.  

- TERCER PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde ordenar a PVN pagar a favor del Consorcio la suma de S/ 

848,711.22 (Ochocientos cuarenta y ocho mil setecientos once con 22/100 Soles), más 

IGV, por concepto de gastos generales del Contrato principal. 

- CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde ordenar a PVN pagar a favor del Consorcio la suma de S/ 

748,030.14 (Setecientos cuarenta y ocho mil treinta con 14/100 Soles), más IGV, por 

concepto de mayor esponjamiento de material. 

- QUINTO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde ordenar a PVN pagar a favor del Consorcio la suma de S/ 

341,858.66 (Trescientos cuarenta y un mil ochocientos cincuenta y ocho con 66/100 

Soles), más IGV, por concepto de intereses legales generados por los pagos reclamados 

en los puntos controvertidos precedentes. 

- SEXTO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde dejar sin efecto la Resolución Directoral Nro.

[...]

efectuar pagos a favor del Consorcio por montos superiores al 15% del Monto del Contrato 

original. 

4. Así, PVN sostiene que, en la medida que el Consorcio está demandando ante este Tribunal 

Arbitral el reconocimiento y pago de la suma total de S/ 20´653,859.82 (Veinte millones 

seiscientos cincuenta y tres mil ochocientos cincuenta y nueve con 82/100 Soles), lo que 

representa un 30.42% del monto del Contrato, existe un excedente de 15.42% que requiere la 

autorización previa de la Contraloría General de la República y que no es materia susceptible 

de arbitrabilidad. 

5. Agrega PVN que sobre este aspecto existe vasta jurisprudencia de las Salas Civiles Sub

[...]

y/o perjuicio económico por inmovilización de recursos de mano de obra y 

equipos del costo directo, que habría ocasionado un desequilibrio financiero en 

la ejecución del Contrato. 

- SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde ordenar a PVN pagar a favor del Consorcio la suma 

de S/ 519,457.40 (Quinientos diecinueve mil cuatrocientos cincuenta y siete con 

40/100 Soles), más IGV, por los trabajos de transporte de material en distancias 

menores a 1 km y mayores a 1 km.  

- TERCER PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde ordenar a PVN pagar a favor del Consorcio la suma 

de S/ 848,711.22 (Ochocientos cuarenta y ocho mil setecientos once con 

22/100 Soles), más IGV, por concepto de gastos generales del Contrato 

principal. 

- CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde ordenar a PVN pagar a favor del Consorcio la suma 

de S/ 748,030.14 (Setecientos cuarenta y ocho mil treinta con 14/100 Soles), 

más IGV, por concepto de mayor esponjamiento de material. 

- QUINTO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde ordenar a PVN pagar a favor del Consorcio la suma 

de S/ 341,858.66 (Trescientos cuarenta y un mil ochocientos cincuenta y ocho 

con 66/100 Soles), más IGV, por concepto de intereses legales generados por 

los pagos reclamados en los puntos controvertidos precedentes. 

- SEXTO PUNTO CONTROVERTIDO 

Determinar si corresponde dejar sin efecto la Resolución Directoral Nro.